dos agregados assalariados que trabalham no sector público e 
privado, vivem situações de pobreza consideravelmente menores 
em comparação com os que trabalham por conta própria. Esses 

últimos, vivem em condições de pobreza absoluta, classificação 
que diz respeito a rendimentos inferiores há doze mil e cento 
oitenta e um kwanza (12.181.00) por mês.

Essa situação é visível nos gastos com as despesas de 
casas, nas condições de habitabilidade, nos acessos de serviços 
de saúde, educação, justiça e lazer dos milhares de cidadãos que 
residem no Município sede do Moxico e na periferia, conforme

[...]

que trabalham no sector público e privado, vivem situações 
de pobreza consideravelmente menores em comparação com 
os que trabalham por conta própria. Esses últimos, vivem em 
condições de pobreza absoluta, classificação que diz respeito a 
rendimentos inferiores há doze mil e cento oitenta e um kwanza 
(12, 181,00 kzs) por mês.

Situação visível nos gastos com as despesas de casa, 
nas condições de habitabilidade, nos acessos de serviços de 
saúde, educação, justiça e lazer dos milhares de cidadãos que 
residem no Município sede do Moxico e na periferia. Esse facto